MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

EDITAL Nº 031/2015/CAMPUS PALMAS/IFTO, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.

SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS – CAMPUS PALMAS 2016/1

CONVOCAÇÃO 2º CHAMADA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CI ÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS – CAMPUS PALMAS , nomeado pela Portaria nº 183/2015/REITORIA, de 10 de abril
de 2015, publicada no DOU de 11 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a Convocação para a 2º Chamada o EDITAL Nº 031/2015/CAMPUS PALMAS/IFTO, que se
refere à Seleção para Cursos Superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins – Campus Palmas 2016/1.

 DA MATRÍCULA:

 1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer ao IFTO – Campus Palmas, de 24 a 26/02/2016, das
8h às 18h, na Coordenação de Registros Escolares, portando originais e cópias dos seguintes documentos:

• Uma foto recente de 3x4 cm;
• Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);
• Certificado Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia); - Histórico Escolar do

Ensino Médio (original e cópia);
• Documento de Identificação (original e cópia),
• CPF (original e cópia) ou Comprovação de inscrição no CPF, ou documento de identificação que

conste o número do CPF;
• Cópia do Título de Eleitor (original e cópia);
• Comprovante de quitação eleitoral de todos os turnos da última eleição (original e cópia), ou

certidão de quitação eleitoral emitida pelo site do TSE, para candidatos maiores de dezoito anos;
• Documento de quitação com serviço militar com validade vigente, para candidatos do sexo

masculino com idade entre 18 e 45 anos (original e cópia); - Comprovante de endereço residencial
(cópia).

• Comprovante de Residência;
• Laudo Médico emitido nos últimos 12(doze) meses (somente para candidatos PNEs)
• Requerimento Nome Social (RESOLUÇÃO N° 12, DE 16 DE JANEIRO DE 2015).

 1.2 No ato da matrícula, o candidato que não apresentar a totalidade dos documentos terá sua matrícula
indeferida sendo chamado outro, conforme ordem de classificação.

 1.3 O não comparecimento na data estabelecida para as inscrições e na data estabelecida para a matrícula
implicará na desistência à vaga.

OBS: AS MATRÍCULAS SÓ PODERÃO SER REALIZADAS PESSOALMENTE, PELO
RESPONSÁVEL LEGAL NO CASO DE MENOR DE 18 ANOS, OU POR PROCURAÇÃO
ESPECÍFICA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

AGRONEGÓCIO
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

APOLO GLENILSON MAGALHÃES
LOURENÇO

2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

RUBIA ALESSANDRA GOMES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

ALICE MARIA SOARES DE SÁ 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

GUSTAVO RIBEIRO DOS SANTOS 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

ANDERSON DE MENEZES BARBOSA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

THAYS ALVES BORGES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

DÉBORA DA SILVA GUIMARÃES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

PEDRO ANTONIO ALVES GOMES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

MARCUS CASTRO DE OLIVEIRA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

MARIA LEOCIANA DOS ANJOS NEVES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

GESSIANE SOUZA DE AMORIM 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

ALLYCIA DUARTE ARAUJO 2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1,5 SM,
AUTODECLARADO

DEJANE DE CASTRO BATISTA 2ª
CHAMADA

3 - EP, Renda <= 1,5 SM,
AUTODECLARADO

DANIELLE PINTO DE BRITO 2ª
CHAMADA

3 - EP, Renda <= 1,5 SM,
AUTODECLARADO

ENGENHARIA CIVIL
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

RODRIGO ROGER FILGUEIRA PONTES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

CLARA BENVINDA BARREIRA SOARES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

GABRIELLE SIMÃO E SILVA PORTES 2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

LOURIVAL SOARES DO NASCIMENTO
JÚNIOR

2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

LUIZ FERNANDO SILVA 2ª
CHAMADA

3 - EP, Renda <= 1,5 SM,
AUTODECLARADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

ENGENHARTIA ELÉTRICA
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

LUCAS SILVA DA SILVEIRA  2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

BRUNO LUCENA DE SOUSA IVACI 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

PEDRO HENRIQUE SANTOS BATISTA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

VINÍCIUS SOLINO SENA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

MANOEL RODRIGUES CAVALCANTE
JÚNIOR

2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

GESTÃO PÚBLICA
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

GLÊNIO NEIL TAVARES MARQUES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

JEFSON ADRIANO OLIVEIRA SILVA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

PEDRO HENRIQUE LIMA MARTINS 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

PLASSONE ANTONIO DE CARVALHO
DOS SANTOS

2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

RAYSSA BANDEIRA BENTO 2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

NAIRA ARAÚJO SOARES 2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

LIC. EM EDUCAÇÃO FÍSICA
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

NUNO PÓVOA RODRIGUES 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

JANAINE RODRIGUES HAMMER 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

MAYARA CRISTINA SOARES PEREIRA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

MAISA OLIVEIRA BATISTA  2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

WILLIAM MOREIRA DA CRUZ  2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

EDUARDA BARBOSA SILVA 2ª
CHAMADA

2 - EP, Renda > 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

LIC. FÍSICA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA
CRISTIANO CASTRO CASTELO
BRANCO

2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

RODRIGO FERNANDES DA CUNHA 2ª
CHAMADA

1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

LEONARDO ALEX XAVIER DE
OLIVEIRA

2ª
CHAMADA

2 - EP, Renda > 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

ADERALDO BARROS DA SILVA FILHO 2ª
CHAMADA

4 - EP, Renda <= 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

LIC.  LETRAS
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

ADSON HENRIQUE VIANA JERÔNIMO 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

LUNA PINHEIRO SILVA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

RAIMUNDO CARDOSO DA SILVA
FILHO

2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

LUAR FERNANDES PORTILHO 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

BEATRIZ DOS SANTOS NOLETO SILVA 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

RENILZA MAGESTADE DE JESUS 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

ANDERSON PINHEIRO REGO 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

JULIANA PEREIRA DOS SANTOS 2ª
CHAMADA

3 - EP, Renda <= 1,5 SM,
AUTODECLARADO

LIC.  SISTEMAS P/ INTERNET
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

ALEX SILVA FRANÇA  2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

ADRIANO MEDEIROS CRUZ 2ª
CHAMADA

0 - Ampla Concorrência

LUCIANO GUIDA CLEMENTE 2ª
CHAMADA

3 - EP, Renda <= 1,5 SM,
AUTODECLARADO

RHONNIEL DE SOUSA AFONSO 2ª
CHAMADA

4 - EP, Renda <= 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

Palmas, 23 de fevereiro de 2016.

Octaviano Sidnei Furtado
Diretor Geral